
COD. PRATICA: 2021-002-2193 

segue atto n. 1930  del 02/03/2021  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 

sisma 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1930  DEL  02/03/2021 

 
 

OGGETTO:   Art. 21 della l.r. n. 3/2010 - Elenco regionale dei professionisti da invitare alle 
procedure negoziate per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria di importo inferiore a centomila euro – Aggiornamento Elenco  
al 31 dicembre 2020. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Premesso che: 
- la legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 e s. m. e i. recante “Disciplina regionale dei lavori 

pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici”, all’art. 21 ha 
previsto l’istituzione di un “Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure 
negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo 
inferiore a centomila euro”, demandando alla Giunta regionale la disciplina delle modalità 
di gestione e di determinazione dei requisiti per l’iscrizione; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 1399 del 11/10/2010 è stata approvata la 



COD. PRATICA: 2021-002-2193 

segue atto n. 1930  del 02/03/2021  2 

“Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione dei soggetti nell’Elenco 
regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro”; 

- con determinazione dirigenziale n. 9927 del 28/12/2011, è stato approvato lo schema di 
Avviso per la formazione dell’“Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure 
negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo 
inferiore a centomila euro”, e si è provveduto alle previste pubblicazioni; 

- con determinazione dirigenziale n. 7649 del 01/10/2012 è stato formato e pubblicato l’ 
“Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento 
di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro”; 

Atteso che: 
- la Giunta regionale, con deliberazione n. 1273 del 18/12/2019, in considerazione del fatto 

che: 
 le modifiche alla normativa apportata dal nuovo Codice dei contratti pubblici, 

l’introduzione delle nuove tariffe per ingegneri ed architetti, nonché l’emanazione delle 
linee guida ANAC nn. 1 e 4 del 2016 e ss.mm. e ii., ponevano l’obbligo di intervenire in 
aggiornamento della disciplina alla base dell’Elenco; 

 parallelamente occorreva intervenire sui sistemi alla base dell’Elenco, ragione per la 
quale è stato recentemente dato incarico dal Servizio regionale competente ad Umbria 
Digitale S.c.a.r.l., di apportare aggiornamenti al sistema informatico; 

 nelle more dei sopra citati aggiornamenti, che sarebbe dovuti entrare in vigore dal 1° 
marzo 2020, correva l’obbligo di provvedere a dettare disposizioni che evitassero 
eventuali sovrapposizioni di procedure informatiche differenti; 

ha ritenuto necessario stabilire, tra quant’altro, di sospendere per due mesi, dal 
01/01/2020 al 29/02/2020, la possibilità di presentare le domande di inserimento 
nell’Elenco; 

- la Giunta regionale con deliberazione n. 121 del 26/02/2020 ha approvato la “Disciplina 
delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione dei soggetti nell’Elenco regionale dei 
professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro di cui alla legge 
regionale 21 gennaio 2010, n. 3 (Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia 
di regolarità contributiva per i lavori pubblici)” in sostituzione della Disciplina approvata con 
D.G.R. n. 1399/2010 e s. m. e i.; 

- dal giorno 02/03/2020 è disponibile il sistema informatico per la presentazione delle 
domande di inserimento in Elenco, aggiornato alla vigente Disciplina; 

- con determinazione dirigenziale 1851 del 02/03/2020, è stato pertanto: 
 approvato l’“Avviso Pubblico: Elenco regionale dei professionisti da invitare alle 

procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
di importo inferiore a centomila euro di cui alla legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3- 
Modifica modalità di presentazione della domanda di iscrizione in Elenco”, allegato al 
medesimo atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 pubblicato l’Avviso sul profilo di committente nella sezione “amministrazione 
trasparente“, sotto la sezione “bandi e contratti”, anche ai sensi di quanto  previsti 
dall’art. 37 del d.lgs. 33/2013 dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 dato atto che gli operatori economici già’ iscritti e interessati alla permanenza in 
Elenco, nonché quanti intendono richiedervi iscrizione, sono tenuti a presentare 
domanda secondo la vigente “Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per 
l’iscrizione dei soggetti nell’elenco regionale dei professionisti da invitare alle 
procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
di importo inferiore a centomila euro di cui alla legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 
(disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per 
i lavori pubblici)” approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 121 del 
26/02/2020, utilizzando esclusivamente il servizio on line disponibile all’indirizzo 
https://serviziinrete.regione.umbria.it 



COD. PRATICA: 2021-002-2193 

segue atto n. 1930  del 02/03/2021  3 

- la Disciplina prevede, tra quant’altro, che “All’aggiornamento dell’Elenco si provvede con 
cadenza semestrale, entro il mese di febbraio, per le domande pervenute dal 1° luglio al 31 
dicembre dell’anno precedente, entro il mese di agosto, per le domande pervenute dal 1° 
gennaio al 30 giugno”; 

- la Giunta regionale con deliberazione n. 486 del 19/06/2020 ha: 
 preso atto, in considerazione della situazione emergenziale presente in tutto il Paese a 

seguito della diffusione del Covid-19, dell’esigenza di posticipare la scadenza del 
termine semestrale per la presentazione delle domande di inserimento nell’Elenco 
fissato al 30/06/2020 e pertanto di posticipare tale scadenza al 30/09/2020; 

 stabilito che, l’aggiornamento dell’Elenco a seguito dell’Avviso di cui alla sopra citata 
determinazione dirigenziale n. 1851 del 02/03/2020, sarebbe avvenuto con le 
domande pervenute dal 02/03/2020 al 30/09/2020; 

- in attuazione di quanto previsto dall’art. 21 della l.r. n. 3/2010, che prevede che la Giunta 
regionale per la formazione e l’aggiornamento dell’Elenco regionale dei professionisti, si 
avvale di una Commissione composta da dipendenti regionali e da professionisti 
appartenenti ai competenti Ordini e Collegi professionali, con Decreto della Presidente 
della Giunta regionale 26 giugno 2017, n. 152, essendo giunto a scadenza il periodo di 
durata in carica della precedente Commissione, è stata nominata la nuova Commissione, 
modificata con Decreto della Presidente della Giunta regionale 20 dicembre 2018, n. 60 e 
Decreto della Presidente della Giunta regionale 19 novembre 2020, n. 96; 

Atteso altresì che: 
- con determinazione dirigenziale n. 11034 del 31/12/2020 è stato approvato 

l’aggiornamento dell’Elenco con le domande pervenute dal 2 marzo 2020 al 30 settembre 
2020; 

- la Commissione ha effettuato l’attività istruttoria per l’aggiornamento dell’Elenco con le 
domande pervenute dal 1° ottobre 2020 al 31 dicembre 2020, come risultante dal verbale 
della seduta del 18 febbraio 2021, agli atti 

- la Sezione Tecnico-Giuridica per i lavori pubblici del Servizio Opere e lavori pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma ha provveduto a trasferire gli esiti 
dell’istruttoria espletata dalla Commissione all’interno del Sistema informatico per la 
formazione e gestione dell’Elenco regionale dei professionisti; 

- a seguito dell’inserimento degli esiti, il Sistema informatico per la formazione e gestione 
dell’Elenco regionale dei professionisti, ha generato l’“Elenco regionale dei professionisti 
da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato A), aggiornato al 31 dicembre 
2020, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, nonché l’“Elenco 
riepilogato per tipologie di servizio” (Allegato B), aggiornato al 31 dicembre 2020, allegato 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

- il Sistema informatico ha altresì generato l’“Elenco dei soggetti non ammessi all’Elenco 
regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato C), 
relativo alle domande pervenute per l’aggiornamento dal 1° ottobre 2020 al 31 dicembre 
2020, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, nel quale figurano 
soggetti la domanda dei quali è stata respinta totalmente ovvero parzialmente, a seconda 
che il motivo della non ammissione riguardi elementi che si ripercuotono sull’intera 
domanda ovvero su parte di essa; 

Considerato che occorre pertanto prendere atto ed approvare gli Elenchi di cui sopra; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto del verbale della seduta del 18 febbraio 2021, agli atti, relativo all’attività 



COD. PRATICA: 2021-002-2193 

segue atto n. 1930  del 02/03/2021  4 

istruttoria condotta dalla Commissione di cui all’art. 21 della l.r. 21 gennaio 2010, n. 3, sulle 
domande pervenute dal 1° ottobre 2020 al 31 dicembre 2020 per l’aggiornamento 
dell’“Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 
centomila euro”; 

2. di prendere atto ed approvare l’“Elenco regionale dei professionisti da invitare alle 
procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di 
importo inferiore a centomila euro” (Allegato A) aggiornato al 31 dicembre 2020, allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, nonché dell’“Elenco riepilogato per 
tipologie di servizio” (Allegato B) aggiornato al 31 dicembre 2020, allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto ed approvare l’“Elenco dei soggetti non ammessi all’Elenco regionale dei 
professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato C), relativo 
alle domande pervenute per l’aggiornamento dal 1° ottobre 2020 al 31 dicembre 2020, 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

4. di pubblicare il presente atto e gli Allegati A, B e C, sul sito istituzionale della Regione – 
opere pubbliche; 

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Opere e lavori 
pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 02/03/2021 L’Istruttore 

Maurizio Fioretti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/03/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Dr.ssa Stefania Rosi Bonci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/03/2021 Il Dirigente  

- Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

